
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02 Ragioneria Generale, Servizi Contabili, 
Finanziari e Patrimoniali n° 80 del 05/09/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RAVVEDIMENTO OPEROSO IVA SPLIT PAYMENT 

Il Redattore: Firrincieli Maria 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stato approvato il Documento Unico di  

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di  Giunta Municipale n.  344 del  21.05.2019 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;
 

Visto  che  la  legge  di  stabilità  2015  (L.190/2014)  ha  introdotto  un  nuovo  regime  IVA 
denominato “split payment” da utilizzarsi in caso di cessioni di beni o prestazioni di servizi  
nei confronti degli Enti Pubblici;
Visto che la Pubblica Amministrazione entro il giorno 16 di ogni mese versa l’IVA da split  
payment in relazione all’ammontare divenuta esigibile nel mese precedente;
Considerato  che nei mesi di Febbraio e Marzo 2019 a seguito di  un'errata imputazione 
informatica  non risulta versata l'iva da split payment per un importo totale di € 15.815,00;
Considerato che è possibile avvalersi dell’istituto del ravvedimento operoso e che pertanto 
l’Ente deve versare, oltre all’ammontare delle ritenute non versate per i mesi di febbraio e 
marzo 2019, anche i relativi interessi e sanzioni per un importo totale di € 644,05;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto l'art.53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali, 
approvato con deliberazione del C.C. n.64 del 30.10.1997, che attribuisce ai  dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Pagina 1/2



Considerato il  regolamento di  contabilità approvato con delibera di  Consiglio  Comunale 
n.19 del 24 marzo 2017;
Visto il  successivo art.65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
 

DETERMINA
 

1)    Di impegnare e pagare mediante modello F24EP l’ammontare delle ritenute IVA 
da split payment non versate nei mesi di febbraio e marzo 2019, per un totale di € 
15.815,00 al cap. 2405.1 cod. bil. 99.01-7.01.01.02.001 del PEG 2019, scadenza 
2019;

 

2)    Di impegnare e pagare con modello F24EP la somma di € 644,05 di cui € 50,98 
per interessi ed € 593,07 per sanzioni, relativi a ritenute IVA da split payment non 
versate nei mesi di febbraio e marzo 2019, al cap 1013.7 bil. 2019 cod.bil. 01.01-
1.02.01.99.999 scadenza 2019;
 

3)    Dare atto che è stato verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs 267/00.

remesso che:
 

Ragusa,  05/09/2019 Dirigente
Giuseppe Sulsenti / INFOCERT SPA

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

